
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 377 DEL 11/10/2017

GARA CUC 6/2017 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEL CENTRO CULTURALE DEL COMUNE DI  CALDERARA DI RENO 
CODICE CIG: 71594358A8. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 377 DEL 11/10/2017 
 

OGGETTO: 
GARA CUC 6/2017 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEL CENTRO CULTURALE DEL COMUNE DI  CALDERARA DI RENO 
CODICE CIG: 71594358A8. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
 

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
Premesso che: 
 
- con convenzione sottoscritta in data 29.12.2016 l’Unione Terred’acqua e i Comuni di Anzola 
dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Terred’acqua (CUC); 
 
- con determinazione a contrarre n. 413 del 26.07.2017 la Dott.ssa Carmen Ferraro  in sostituzione 
della  Responsabile  del Settore per le Politiche del Benessere e Servizi alla Persona del Comune di 
Calderara di Reno, ha approvato l’affidamento della concessione della gestione del centro culturale 
mediante procedura aperta, secondo il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, 
approvando il capitolato speciale e lo schema di contratto, dando mandato alla CUC di adottare tutti 
i provvedimenti inerenti e conseguenti alla citata determinazione a contrarre; 
 
- il valore della concessione è stato stimato in Euro 884.000,00 per la durata di anni quattro e che il 
canone complessivo posto a base di gara è pari ad Euro 824.000,00  soggetti a ribasso; 
 
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti è la Dott.ssa 
Elisabetta Urbani, Responsabile  del Settore per le Politiche del Benessere e Servizi alla Persona del 
Comune di Calderara di Reno; 
 
Dato atto che con determinazione n. 289 del 04.08.2017 la Responsabile della CUC ha approvato 
gli atti di gara per l’espletamento della procedura aperta di cui in oggetto; 
 
Preso atto che: 
 
- il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n. 91 del 9.08.2017, sul sito istituzionale della 
Unione in pari data, sui quotidiani nazionali La Repubblica e il Messaggero e sui quotidiani a 
diffusione locale Il Resto del Carlino ed. Bologna e il Corriere Bologna in data 30.08.2017  e sul 
SITAR della Regione Emilia Romagna; 
 
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nelle ore 12:00 del giorno 09.10.2017; 
 
Dato atto: 
- che ai sensi dell’art. 77 comma 1 del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 nei casi di 
aggiudicazione con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione tecnica 
ed economica delle offerte è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto  scelti fra gli esperti iscritti all’apposito Albo 
istituito presso l’ANAC; 
- che nelle more dell’istituzione dell’Albo de quo l’articolo 216 comma 12 del Codice consente la 
nomina della commissione giudicatrice “secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
- che con deliberazione n. 16 del 24/02/2017 la Giunta dell’Unione Terred’acqua ha approvato i 
criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici; 



DETERMINAZIONE NR. 377 DEL 11/10/2017 
 

- che i componenti non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto, né devono trovarsi in una delle condizioni 
previste dal medesimo articolo 77  commi 5 e 6; 
- che la nomina della commissione giudicatrice deve avvenire in data successiva alla scadenza del 
termine di presentazione delle offerte; 
Vista la comunicazione acquisita in data 11 Ottobre 2017 prot. 12600, con cui il Responsabile 
Unico del Procedimento ha trasmesso alla Responsabile della CUC i  sotto indicati nominativi, per 
la nomina della Commissione Giudicatrice: 
- Dott.ssa Mirella Marchesini, Responsabile della Centrale Unica di Committenza, in qualità di 
Presidente; 
- Dott. Davide Montanari, Direttore della Istituzione dei servizi culturali Casalecchio delle culture, 
in qualità di componente esperto; 
- Dott.ssa Cheti Corsini, Responsabile Teatri e produzioni culturali dell’Area Cultura e rapporti con 
l’Università del Comune di Bologna, in qualità di componente esperto 
tutti membri che non hanno svolto né potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, in possesso dei requisiti di 
esperienza e professionalità richiesti dalla natura specifica dell’incarico; 
 
Preso atto che: 
- sono stati acquisiti i curricula dei componenti la commissione giudicatrice; 
- sono state acquisite le necessarie autorizzazioni dai Comuni interessati; 
- le attività saranno svolte dai componenti della commissione giudicatrice a titolo gratuito senza la 
previsione di alcun compenso; 
 
Dato atto che i soggetti individuati quali componenti della Commissione Giudicatrice sono in 
possesso dei requisiti previsti dalla citata deliberazione giuntale n. 16/2017 e hanno reso apposita 
dichiarazione in merito alla assenza di cause ostative alla nomina; 
 
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dei decreti n. 9 del 
31.03.2017 e  n. 10 del 7.04.2017 del Presidente dell’Unione Terred’acqua, relativi all’assegnazione 
delle funzioni per la gestione e la responsabilità della Centrale di Committenza dell’Unione; 
 
Attestata la sola regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
riguardo a: 
- regolarità dell’istruttoria svolta; 
- rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti  vigenti; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010; 
DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 

DETERMINA 
  



DETERMINAZIONE NR. 377 DEL 11/10/2017 
 

1) di nominare la commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento in concessione 
della gestione del centro culturale del Comune di Calderara di Reno Codice CIG: 71594358A8, 
come sotto indicato: 
- Dott.ssa Mirella Marchesini, Responsabile della Centrale Unica di Committenza, in qualità di 
Presidente; 
- Dott. Davide Montanari, Direttore della Istituzione dei servizi culturali Casalecchio delle culture, 
in qualità di componente esperto; 
- Dott.ssa Cheti Corsini, Responsabile Teatri e produzioni culturali dell’Area Cultura e rapporti con 
l’Università del Comune di Bologna, in qualità di componente esperto 
 
2) di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Antonia 
Cardone, Responsabile del Servizio scuola e cultura del Comune di Calderara di Reno, per la quale 
non sussistono cause ostative e che, in caso di assenza o impossibilità, potrà essere sostituita, nelle 
funzioni di segretario verbalizzante, da uno dei componenti la commissione; 
 
3) di dare atto che è stata acquisita l’autorizzazione dei Comuni di Casalecchio di Reno e di 
Bologna, per l’espletamento dell’incarico in oggetto ad opera dei componenti designati; 
 
4) di stabilire che i componenti della commissione e il segretario verbalizzante non percepiranno 
alcun compenso; 
 
5) di comunicare il presente provvedimento agli interessati  e di pubblicarlo, unitamente ai curricula 
dei componenti la Commissione giudicatrice, sul sito istituzionale dell’Unione Terred’acqua, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo rilevanza 
contabile e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza. 
 
 
Il presente provvedimento è acquisito agli atti di gara a cura della Responsabile della CUC  
 
 
 
La Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
Dott.ssa Mirella Marchesini 
 
 
 
 


		2017-10-11T09:12:40+0200
	Mirella Marchesini




